Дело №2-3675/2024 

УИД 50RS0036-01-2024-003388-97 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

30 октября 2024 года г. Пушкино Московская область 

Пушкинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Дорофеева Л.В., 

при секретаре Карсаковой Д.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ТСН «СТ «Дальние Вешки» к ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО3 о взыскании членских и целевых взносов, пени, расходов по оплате государственной пошлины, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

Истец ТСН «СТ «Дальние Вешки» обратился в Пушкинский городской суд 

<

адрес> с иском, уточненным в порядке ст. 39 ГПК РФ, к ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО3 о взыскании членских и целевых взносов, пени, расходов по оплате государственной пошлины, судебных расходов, указывая, что ФИО2 и несовершеннолетние ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются арендаторами земельного участка с кадастровым номером №, площадью 600 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования, ведение садоводства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Мытищи, 

<

адрес> Согласно дополнительному соглашению от 

<

дата> № к договору аренды земельного участка от 

<

дата> № к ответчикам перешли права и обязанности по договору аренды земельного участка, заключенному между муниципальным образованием «

<

адрес>» и ФИО4, на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата> № 

<

адрес>5, зарегистрированного в реестре №-н/50-2021-1-5, Свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемом пережившему супругу от 

<

дата> № 

<

адрес>8, зарегистрированного в реестре №-н/50-2020-3-134, Свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата> № 

<

адрес>6, зарегистрированного в реестре №-н/50-2021-1-6, удостоверенных ФИО5, нотариусом Пушкинского нотариального округа 

<

адрес>. Земельный участок расположен на территории товарищества собственников недвижимости «Садоводческое товарищество «Дальние Вешки». Ответчики членами товарищества не являются. Предыдущему арендатору земельного участка ФИО4 был распределен земельный участок с кадастровым номером №, номер согласно Проекту межевания территории: 4, в соответствии с решением внеочередного общего собрания членов товарищества от 

<

дата> № (п. 139). В силу ч.ч. 3, 4 ст. 5 Закона № 217-ФЗ лица, ведущие садоводство на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства, без участия в товариществе, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общею пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплати взносов членами товарищества. Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с настоящим Федеральным законом и уставом товарищества. В случае невнесения платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, данная плата взыскивается товариществом в судебном порядке. Плата, равная сумме целевых и членских взносов за период с 2020 по 2023 годы, ответчиками не вносилась. Задолженность составляет 1 330 167,19 руб. В адрес ответчиков были направлены претензии от 

<

дата> №, от 

<

дата> № об оплате задолженности. Однако, до настоящего времени задолженность не погашена. Истец вынужден был обратиться в суд с настоящим иском и просит взыскать с ответчиков задолженность по внесению платы, равной суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов, в размере 1 330 167,19 руб., судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 14 851,00 руб.

Представитель истца ТСН «СТ «Дальние Вешки» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещался своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчик ФИО2 действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО3 в судебное заседание не явилась о времени и месте судебного заседания извещался своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, представила отзыв на исковое заявление, согласно которому расчет членских взносов должен производиться с 

<

дата>, просила отказать в удовлетворении требований в полном объеме.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явился о времени и месте судебного заседания извещался своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, представил отзыв на исковое заявление, согласно которому просил применить срок исковой давности, в удовлетворении иска в части взыскания с ФИО1 членских и целевых взносов за 2020 год отказать в полном объеме, в связи с пропуском срока исковой давности, в удовлетворении иска в части взыскания с ФИО1 членских и целевых взносов за 2021- по 

<

дата> год отказать в полном объеме, т.к. не являлся субъектом права в отношении которого возможно заявлять требования о взыскании задолженности, в удовлетворении иска в части взыскания м ФИО1 целевых взносов отказать в полном объеме, в связи с тем, что он не является собственником земельного участкам. Исходя из требований уточненного искового заявления от 

<

дата> требования к ФИО1 о взыскании с него членских и целевых взносов и период взыскания - не заявлены, в связи с чем, иск в отношении привлеченного в качестве соответчика ФИО1 удовлетворению не подлежит.

Представитель третьего лица Администрации Пушкинского городского округа 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещался своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

Представитель третьего лица Администрации городского округа 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещался своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

Дело рассмотрено судом в отсутствие извещенных надлежащим образом истца и ответчиков, по правилам ч.4, ч.5 ст. 167 ГПК РФ.

Суд, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности по правилам ст. 67 ГПК РФ, приходит к следующему. 

Положениями Федерального закона от 

<

дата> №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» также установлен принцип платности пользования объектами общего пользования для граждан, ведущих садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, поэтому отсутствие договора между собственником земельного участка и садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением о порядке пользования объектами инфраструктуры, равно как и неиспользование земельного участка, объектов инфраструктуры не освобождает собственника от внесения платы за содержание имущества общего пользования некоммерческого объединения. Установление размеров платежей и взносов для каждого собственника земельного участка относится к компетенции общего собрания членов партнерства и не связывается с членством в партнерстве. Расходы на содержание имущества общего пользования, бремя которых несет партнерство, являются обязательными платежами, обязанность по уплате членских взносов в равной степени возлагается как на членов партнерства, так и на лиц, не являющихся членами партнерства. 

Согласно п.5 ст.3 Федерального закона от 

<

дата> №217-ФЗ, имуществом общего пользования являются расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд объекты капитального строительства и земельные участки общего назначения, использование которых может осуществляться исключительно для удовлетворения потребностей граждан, ведущих садоводство и огородничество (проход, проезд, снабжение тепловой и электрической энергией, водой, марка автомобиля, водоотведение, охрана, сбор твердых коммунальных отходов и иные потребности), а также движимые вещи, созданные (создаваемые) или приобретенные для деятельности садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества.

Статьей 14 указанного Федерального закона установлено, что взносы членов товарищества могут быть членскими и целевыми. Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества.

В силу положений статьи 16 Федерального закона от 

<

дата> №217-ФЗ, общее собрание членов товарищества является высшим органом товарищества.

К исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении; определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов.

Согласно ч.1 ст.5 Федерального закона от 

<

дата> №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках, расположенных в границах территории садоводства, без участия в товариществе может осуществляться собственниками садовых земельных участков, не являющимися членами товарищества.

В силу части 3 данной статьи эти лица обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном Федеральным законом №217-ФЗ для уплаты взносов членами товарищества. При этом суммарный ежегодный размер платы устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества.

В случае невнесения данной платы она взыскивается товариществом в судебном порядке (ч.5 ст.5 Федерального закона № 217-ФЗ).

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 2.7 Обзора судебной практики по вопросам, возникающим при рассмотрении дел, связанных с садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями, за 2010-2013 год, утвержденного Президиумом ВС РФ 

<

дата>, отсутствие договора между гражданами, ведущими садоводство в индивидуальном порядке, и садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением о порядке пользования объектами инфраструктуры, равно как и неиспользование земельного участка, не освобождает этих граждан от внесения платы за содержание имущества общего пользования некоммерческого объединения.

Таким образом, для лиц, ведущих индивидуальное садоводство, предусмотрена обязанность по уплате расходов на содержание и пользование общим имуществом садоводческого объединения независимо от наличия или отсутствия заключенного с таким объединением договора. Расходы на содержание данного имущества являются необходимыми, обусловленными хозяйственной деятельностью дачного объединения, в связи с чем возложение обязанности участвовать в этих расходах на садовода, ведущего садоводство в индивидуальном порядке, не противоречит положениям действующего законодательства.

В силу ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. 

Отсутствие договора с СНП, обязанность по заключению которого является двусторонней и лежит на обеих сторонах, не влияет на отношения собственника земельного участка в СНП и не может служить основанием для освобождения собственника земельного участка от установленной Федеральным законом обязанности участвовать в содержании имущества общего пользования СНП путем внесения соответствующих платежей, установленных общим собранием членов СНП.

На основании ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Статьей 310 ГК РФ установлено, что односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Как установлено судом и следует из материалов дела, 

<

дата> между Муниципальным образованием «

<

адрес>» и ТСН «СТ «Дальние Вешки» был заключен договор безвозмездного пользования земельным участком №, согласно которому ТСН «СТ «Дальние Вешки» приняло в безвозмездное пользование земельный участок площадью 246946 кв.м с кадастровым номером №, категория земель: земли населённых пунктов, вид разрешенного использования – ведение садоводства, расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, городской округ Мытищи, 

<

адрес>, ш. Осташковское.

<

дата> между Муниципальным образованием «

<

адрес>» и ФИО4 был заключен договор аренды земельного участка №» по условиям которого земельный участок, являющийся муниципальной собственностью, площадью 600 кв.м, с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: ведение садоводства, по адресу: 

<

адрес>, г/о Мытищи, 

<

адрес>, сроком на 49 лет (до 

<

дата>). 

<

дата> ФИО4 умер.

ФИО2, несовершеннолетняя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., несовершеннолетняя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются арендаторами земельного участка с кадастровым номером №, площадью 600 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования, ведение садоводства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Мытищи, 

<

адрес>, о чем в ЕГРН сделана запись от 

<

дата> №.

Согласно дополнительному соглашению от 

<

дата> № к договору аренды земельного участка от 

<

дата> № к ответчикам перешли права и обязанности по договору аренды земельного участка, заключенному между муниципальным образованием «

<

адрес>» и ФИО4, на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата> № 

<

адрес>5, зарегистрированного в реестре №-н/50-2021-1-5, свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемом пережившему супругу от 

<

дата> № 

<

адрес>8, зарегистрированного в реестре №-н/50-2020-3-134, свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата> № 

<

адрес>6, зарегистрированного в реестре №-н/50-2021-1-6, удостоверенных ФИО5, нотариусом Пушкинского нотариального округа 

<

адрес>.

На основании свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата> право аренды на 1/8 доли вышеуказанного земельного участка перешло к его отцу - ФИО1

Между Муниципальным образованием «

<

адрес>» и ФИО1 было заключено дополнительное соглашение от 

<

дата> в договору аренды земельного участка со множественностью лиц на стороне арендатора № от 

<

дата>.

Земельный участок расположен на территории ТСН «СТ «Дальние Вешки», что подтверждается проектом межевания территории, утвержденным Распоряжением Министерства жилищной политики 

<

адрес> от 

<

дата> № П12/0027-19.

Ответчики членами товарищества не являются.

<

дата> между Муниципальным образованием «

<

адрес>» и ФИО1 было заключено соглашение об исключении из числа арендаторов по договору аренды земельного участка от 

<

дата> №, согласно которому арендатор считается исключенным из числа арендаторов с 

<

дата>. 

Согласно п. 2.1 Устава товарищества к числу целей деятельности товарищества отнесены: создание благоприятных условий для ведения гражданами садоводства и огородничества (обеспечение тепловой и электрической энергией, водой, марка автомобиля, водоотведения, обращения с твердыми коммунальными отходами, благоустройства и охраны территории садоводства или огородничества, обеспечение пожарной безопасности территории садоводства или огородничества и иные условия). 

В соответствии с п. 2.3 Устава товарищества для решения общих социально-хозяйственных задач используется имущество общего пользования – расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства для собственных нужд объекты капитального строительства и земельные участки общего назначения, а также движимые вещи, созданные (создаваемые) или приобретенные для деятельности товарищества. 

В соответствии с п. 4.3 Устава товарищества в его члены могут быть приняты правообладатели земельных участков в границах товарищества. 

Согласно п. 6.3 Устава товарищества его члены обязаны своевременно уплачивать взносы, предусмотренные Федеральным законом от 

<

дата> №217-ФЗ.

В соответствии с п. 7.1 Устава товарищества взносы членов товарищества могут быть следующих видов: членские взносы; целевые взносы.

Размеры целевых взносов и сроки их внесения утверждены:

- за 2020 год в размере 384,48 руб./кв.м земельного участка в срок до 

<

дата> (п.п. 11, 13 протокола общего собрания членов товарищества от 

<

дата> №), способ определения размера целевого взноса утвержден исходя из площади земельного участка (решение общего собрания членов товарищества от 

<

дата> (п.11 протокола от 

<

дата> №);

- за 2021 год в размере 565,38 руб./кв.м земельного участка исходя из приходно- расходной сметы товарищества на 2021 год (п. 9 протокола общего собрания членов товарищества от 

<

дата> №),

- за 2022 год в размере 576,69 руб./кв.м земельного участка в срок до 

<

дата> (п. 4 протокола общего собрания членов товарищества от 

<

дата> №),

- за 2023 год в размере 575,35 руб./кв.м земельного участка в срок до 

<

дата> (п. 4 протокола общего собрания членов товарищества от 

<

дата> №).

Размеры членских взносов и сроки их внесения утверждены:

- за 2020 год в размере 17,91 руб./кв.м за 1 кв.м земельного участка, находящегося на

Территории товарищества, ежеквартально, до 10 числа первого месяца каждого квартала года (январь, апрель, июль, октябрь) (п.п. 7, 9 протокола общего собрания членов товарищества от 

<

дата> №), способ определения размера членского взноса утвержден исходя из площади земельного участка (решение общего собрания членов товарищества от 

<

дата> (п.7 протокола от 

<

дата> №); 

- за 2021 года в размере 31,52 руб. за 1 кв.м площади земельного участка, исходя из приходно-расходной сметы товарищества на 2021 год (п. 9 протокола общею собрания членов товарищества от 

<

дата> №), способ определения размера членских взносов утвержден исходя из площади земельного участка (решение общею собрания членов товарищества от 

<

дата> (п.7 протокола от 

<

дата> №); 

- за 2022 год в размере 32,15 руб. за 1 кв.м площади земельною участка ежеквартально, до 10 числа первого месяца каждого квартала года (январь, апрель, июль, октябрь), срок оплаты за первый квартал 2022 года - до 

<

дата> (п. 5 протокола общего собрания членов товарищества от 

<

дата> №);

- за 2023 год в размере 33,48 руб. за 1 кв.м площади земельного участка, расположенного на территории Товарищества и принадлежащего члену товарищества, подлежат оплате ежеквартально, до 10 числа первого месяца каждого квартала года. Срок оплаты членского взноса: за первый квартал 2023 года - до 

<

дата>, за второй квартал 2023 года - до 

<

дата>, за третий квартал 2023 года - до 

<

дата>, за четвертый квартал 2023 года - до 

<

дата> (п. 5 протокола общего собрания членов товарищества от 

<

дата> №).

Плата, равная сумме целевых и членских взносов за период с 2020 по 2023 годы, ответчиками не вносилась. Задолженность составляет 1 330 167,19 руб., из них:

- целевой взнос за 2020 год в размере 230 688,45 руб.;

- целевой взнос за 2021 год в размере 339 230,34 руб.;

- целевой взнос за 2022 год в размере 346 011,11 руб.;

- целевой взнос за 2023 год в размере 345 211,41 руб.; 

- членский взнос за 2020 год в размере 10 744,60 руб.;

- членский взнос за 1-й квартал 2021 года в размере 4 727,86 руб.;

- членский взнос за 2-й квартал 2021 года в размере 4 727,86 руб.;

- членский взнос за 3-й квартал 2021 года в размере 4 727,86 руб.;

- членский взнос за 4-й квартал 2021 года в размере 4 727,86 руб.;

- членский взнос за 1-й квартал 2022 года в размере 4 822,36 руб.;

- членский взнос за 2-й квартал 2022 года в размере 4 822,3 6 руб.;

- членский взнос за 3-й квартал 2022 года в размере 4 822,36 руб.;

- членский взнос за 4-й квартал 2022 года в размере 4 822,36 руб.;

- членский взнос за 1-й квартал 2023 года в размере 5 020,10 руб.;

- членский взнос за 2-й квартал 2023 года в размере 5 020,10 руб.;

- членский взнос за 3-й квартал 2023 года в размере 5 020,10 руб.;

- членский взнос за 4-й квартал 2023 года в размере 5 020,10 руб.

Ответчиком ФИО1 заявлено о применении срока исковой давности к требованиям истца.

В соответствии со статьей 195 ГК РФ под исковой давностью понимается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 ГК РФ.

В соответствии с пунктом 2 статьи 200 ГК РФ по обязательствам с определенным сроком исполнения течение исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Пунктом 2 статьи 199 ГК РФ предусмотрено применение судом срока исковой давности только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения, а истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является самостоятельным основанием для отказа в иске.

Так, истцом заявлены требования о взыскании задолженности по внесению платы целевых и членских взносов в размере 1 330 167,19 руб. за период с 2020 года по 

<

дата>.

Истец обратился в суд с исковым заявлением 

<

дата>.

Срок исковой давности по требованиям за 2020 год, 1 квартал 2021 года истек.

Таким образом, общая сумма задолженности за период со 

<

дата> по 2023 год, составляет 1 094 750,88 руб.

Как следует из представленной копии наследственного дела, ответчику ФИО2 нотариусом выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/8 доли в праве аренды на земельный участок, на ? долю в праве аренды на земельный участок в общем совместном имуществе супругов, несовершеннолетним ФИО3 и ФИО3 выдано свидетельство на 1/8 доли в праве аренды на земельный участок каждой, ответчику ФИО1 выдано свидетельство на 1/8 доли в праве аренды на земельный участок.

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, учитывая положения ст. ст. 4, 5, 54 Закона № 217-ФЗ, а также тот факт, что земельный участок ответчиков находится в границах территории истца, а ответчики, ведущие садоводство без участия в товариществе, обязаны уплачивать взносы, утвержденные решениями общих собраний ТСН, и данная обязанность ответчиками не исполнена, срок уплаты взносов ответчиками нарушен, исковые требования о частичном взыскании задолженности являются обоснованными. Оснований для взыскания в солидарном порядке не имеется.

Учитывая вышеизложенное суд полагает возможным взыскать с ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО3 за период с 

<

дата> по 2023 год в размере 957 907,02 руб., с ФИО1 сумму членских и целевых взносов в размере 1/8, согласно свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата> за период с 

<

дата> по 2023 года в сумме 136 843,86 руб. 

В соответствии со ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

В силу ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся: расходы на оплату услуг переводчика, понесенные иностранными гражданами и лицами без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации; расходы на проезд и проживание сторон и третьих лиц, понесенные ими в связи с явкой в суд; расходы на оплату услуг представителей; расходы на производство осмотра на месте; компенсация за фактическую потерю времени; связанные с рассмотрением дела почтовые расходы, понесенные сторонами; другие признанные судом необходимыми расходы.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

С учетом частичного удовлетворения заявленных истцом требований (82,3 %) суд считает возможным взыскать с ответчика ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО3 расходы по оплате государственной пошлины в размере 10 694,57 руб., с ответчика ФИО1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 527,80 руб.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ТСН «СТ «Дальние Вешки» к ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО3 о взыскании членских и целевых взносов, пени, расходов по оплате государственной пошлины, судебных расходов, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 (паспорт РФ серии № №) в пользу ТСН «СТ «Дальние Вешки» (ИНН №) задолженность по оплате целевых и членских взносов в размере 136 843,86 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 527,80 руб.

Взыскать с ФИО2 (паспорт РФ серии №), действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО3 в пользу ТСН «СТ «Дальние Вешки» (ИНН №) задолженность по оплате целевых и членских взносов в размере 957 907,02 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 10 694,57 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Пушкинский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 

<

дата>.

Судья А.В. Дорофеев